LEI Nº LEI Nº 565/2007, DE 19 DE ABRIL DE 2007

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO A CELEBRAR CONVENIO COM ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS OBJETIVANDO VIABILIZAR OPERAÇÕES COMERCIAIS PARA E COM O FUNCIONALISMO PÚBLICO MUNICIPAL E AGENTES POLÍTICOS DA PREFEITURA E CÂMARA MUNICIPAL DE UBARANA MEDIANTE CONSIGNAÇÃO EM FOLHA PAGAMENTO DO BENEFICIÁRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FRANCISCO ANTONIO FARIAS, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte LEI:

Art. 1º - Ficam os Poderes Legislativo e Executivo Municipal devidamente autorizados a celebrar Termo de Convênio/Contrato com estabelecimentos comerciais objetivando viabilizar linhas de créditos ao funcionalismo municipal e Agentes Políticos, mediante desconto em folha de pagamento do beneficiário, do valor necessário à quitação de cada do valor contratado.

Art. 2º - Dos termos do contrato/convênio deverão constar, dentre outras julgadas de interesse pelas partes convenentes ou contratantes, cláusulas dispondo acerca de:

I
objeto da pactuação;

II
obrigações das partes;

III
necessidade de prévia e expressa autorização do funcionário público e do Agente Político para efetivação do desconto em folha de pagamento dos valores atinentes a cada parcela;

IV
limitação de desconto a 30% (trinta por cento) do valor da remuneração base do servidor ou das verbas rescisórias;

V
isenção do Município de qualquer responsabilidade com relação a eventuais transações concedidas e não quitados integralmente

VI
hipóteses de rescisão;

VIII
prazo mínimo de 10 dias anteriores ao fechamento da folha de pagamento para que o estabelecimento contratante encaminhe à Prefeitura Municipal de Ubarana a relação nominal dos descontos a serem efetuados no mês referente;

IX
eleição de foro;

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei, correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Ubarana, 19 de abril de 2007.

Francisco Antonio Farias

Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis.

Mario Sérgio R. Oliveira

Secretário